
г.Бишкек, Дом Правительства от 28 сентября 1992 года N УП-284 
 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КЫРГЫЗСТАН 
 

Об учреждении в городе Бишкек Кыргызско-Российского 
(Славянского) университета 

 
В соответствии со статьей 22 Договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между 

Республикой Кыргызстан и Российской Федерацией, предусматривающей в целях создания 
наиболее благоприятных условий для дальнейшего всестороннего взаимодействия и развития 
культур народов этих двух государств учреждение в городе Бишкеке Славянского университета, 
постановляю: 

1. Учредить в городе Бишкеке Кыргызско-Российский (Славянский) университет. 
2. Считать основными направлениями деятельности университета: 
- обучение на русском языке кыргызской молодежи, главным образом по тем 

специальностям, в которых республика испытывает особую необходимость; 
- удовлетворение языковых и культурных потребностей русских и других русскоязычных 

граждан Республики Кыргызстан, в том числе в получении высшего образования на русском языке 
по гуманитарному, естественно-техническому, экономическому и юридическому профилям, а также 
в обучении их государственному языку; 

- привлечение для работы в университете видных ученых и педагогов из Российской 
Федерации, которые могли бы оказать содействие развитию научно-технического потенциала 
Республики Кыргызстан; 

- творческий контакт, взаимопроникновение и взаимообогащение кыргызской и русской 
культур. 

3. Материальное обеспечение Кыргызско-Российского (Славянского) университета 
осуществляется за счет средств Республики Кыргызстан и Российской Федерации, добровольных 
взносов предпринимательских структур, неправительственных фондов, общественных 
объединений. 

4. Правительству Республики Кыргызстан до 1 ноября 1992 года: 
- рассмотреть и решить по согласованию с Правительством Российской Федерации вопрос о 

выделении университету учебного и научного оборудования, других материально-технических 
средств, а также о его организационном обеспечении; 

- подготовить и утвердить Положение о Кыргызско-Российском (Славянском) университете. 
 
Президент Республики Кыргызстан А.Акаев 
 
 


